RETIFICAÇÃO  I - EDITAL Nº 19/2025/JARU

PROCESSO SEI Nº 23243.003788/2025-15
DOCUMENTO SEI Nº 2616991

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALUNOS PARA CURSOS FIC DO PROGRAMA

PARTIU IF - MODALIDADE PRESENCIAL
O DIRETOR-GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – CAMPUS JARU, no uso de suas atribuições legais e da competência
que lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução
Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015 e da Portaria Nº 102/REIT- CGAB/IFRO, de 27 de
janeiro de 2025, e em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
torna público pelo presente edital o Processo Seletivo de Alunos para Preenchimento de vagas no Curso de
Formação Inicial e Continuada (FIC) do Programa Partiu IF – Programa Nacional de Promoção de Igualdade
de Oportunidades para Acesso de Estudantes da Rede Pública de Ensino à Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT), disciplinado pela Portaria MEC nº 1.169, de 2 de dezembro
de 2024.

Onde se lê:
1. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Período das Inscrições 01/04/2025 a 10/04/25

Análise Documental 11/04 a 14/04/25

Resultado Preliminar 14/04/25

Recurso do Resultado Preliminar 15/04/25

Resultado Final da Análise Documental 16/04/25

Sorteio Eletrônico 17/04/25

Resultado Final 17/04/25

Matrícula dos estudantes selecionados 18/04/25

Início das Aulas (previsão) 21 de abril de 2025

Encerramento do Curso (previsão) 05 de dezembro de 2025

Leia-se:
2. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Período das Inscrições 01/04/2025 a 17/04/25 (Até às 12:00 h)

Análise Documental 17/04/25

Resultado Preliminar 17/04/25

Recurso do Resultado Preliminar 18/04/25 a 21/04/2025

Resultado Final da Análise Documental 22/04/25

Sorteio Eletrônico 22/04/25

Resultado Final 22/04/25

Matrícula dos estudantes selecionados 22/04/25

Início das Aulas (previsão) 22 de abril de 2025

Encerramento do Curso (previsão) 05 de dezembro de 2025

RENATO DELMONICO

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 15/04/2025,
às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2616991
e o código CRC A1D66FE9.

Referência: Processo nº 23243.003788/2025-15 SEI nº 2616991

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0